
 

 

 

 
 

 

All’albo on line d’Istituto/Sito web 
Alla Sezione Amministrazione trasparente del sito web 

Istituto comprensivo Treviglio Grossi 
 

                                                                                                                      

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
  Codice avviso M4C1I1.4-2024-1322 

Titolo del Progetto: Ho guardato in te 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47680 

CUP: I74D21000160006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 





 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento M4C1I1.4 - 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica 

VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 
l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 
- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

VISTE   che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni                            
Operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n° 143081 del 12.10.2024 che costituisce formale 
autorizzazione dell’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. ; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO  l’Allegato I.2 al D.lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup” 

VISTO l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” 

VISTO l’art. 224 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori” 

VISTO  l’art. 225 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 
 

1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

per la realizzazione di tutti gli interventi relativi al progetto specificato nell’oggetto;  

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto e fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 



 

 

la rendicontazione e gli eventuali controlli;  

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle disposizioni, dalle indicazioni, dai decreti e dalle note 

richiamate in premessa e che sono tutti assunti a titolo non oneroso. 

4. La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Codice Nazionale Tipologia 

dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 

Codice CUP 

 

 

M4C1I1.4-2024-1322-P-47680 

 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

 

 

     €  65.447,81  

 

 

 

I74D21000160006 

 

E DICHIARA INOLTRE CHE 

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative del MIM e in base alla normativa vigente, non esistono 

conflitti di interesse (neanche potenziali) con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono 

in essere situazioni di incompatibilità (neanche potenziali). 

La presente determina viene pubblicizzata tramite affissione all’albo online della scuola e pubblicazione sul 

sito web (sezione amministrazione trasparente). 

 

Il  Dirigente scolastico

 Prof.ssa Concetta Muzio 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate e  sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2024-11-21T14:56:11+0100
	MZUCCT70C54F158U




